令和５年度 第７回

都賀地域会議会議録

令和５年１１月２８日(火)

栃木市都賀総合支所 別館大会議室

都賀地域まちづくりセンター

別記様式

会 議 録

会議の名称 令和５年度第７回 都賀地域会議

開催日時 令和５年１１月２８日（火）１９時００分 開会 １９時１２分 閉会

開催場所 都賀総合支所別館２階 大会議室

出席者氏名 別紙１のとおり

欠席者氏名 別紙１のとおり

事務局職員職氏名 別紙１のとおり

その他出席者等 別紙１のとおり

会議事項 別紙２のとおり

会議の公開又は

非公開の別
公開

傍聴人の数 ０人

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

会長

事務局

会長

事務局

会長

１ 開会

 １９時００分事務局より開会を宣言。

２ あいさつ

 大塚会長より挨拶。

 本日の出席人数について事務局に報告を求める。

 都賀地域会議委員総数１５名中１３名出席と報告。

地域づくり推進条例第９条第２項の要件を満たすため、本会議の成立を宣

言する。

３ 議事

議事（１）地域予算提案制度の検討について

（説明）

事務局に説明を求める。

資料に基づいて説明する。

本日、地域会議終了後に各部会を開催し、都賀地域未来ビジョンにかかる

地域の課題について、具体的な課題解決事業の提案を検討。

提案された事業案を事務局が取りまとめ、１月の地域会議で事業の絞り込

みを検討し、３月・４月に事業の実施に向けて事業内容や令和７年度限度額

５，１７５千円未満になるよう事業費の検討を行う。５月・６月で最終確認

となる予定。

（質問・意見）

 質問・意見等あるか。

委員一同

事務局

委員一同

事務局

委員一同

事務局

質問・意見等なし。

４ その他

（１）令和５年度実施分地域予算提案事業の経過報告について

（説明）

事務局より説明。

令和５年度実施分地域予算提案事業は、①つがの里活性化事業、②都賀地

域交通事故防止対策事業、③学校防犯対策事業の３事業である。

①つがの里活性化事業について、ハス池再生工事及び駐車場白線引き直し

工事がある。ハス池再生工事は例年２月に実施しており、今年度も例年同様

２月に実施予定。駐車場の白線引き直し工事については、今月１３日に第

２・第３・第４駐車場及びファミリーパークプラザ前駐車場の４か所が実施

された。また、つがの里内の消えかかっている白線も補修。工事費は

1,144,000 円であった。予算残額 1,093,000 円がハス池再生工事費用。

②都賀地域交通事故防止対策事業について、先月１０月２６日に家中小学

校にてスケアードストレート方式による交通安全教室の実施及び交通安全啓

発物品を配布した。

③学校防犯対策事業について、合戦場小学校・家中小学校・赤津小学校の

３校ともに防犯カメラが設置され、現在稼働中である。

ハス池再生工事を残し、それ以外の事業は完了。

委員一同に意見を求める。

（質問・意見）

質問・意見等なし。

（２）会議録の確認について

（説明）

事務局より説明。

委員一同に意見を求める。

（質問・意見）

質問・意見等なし。

意見等なしのため、会議録について了承とする。

（２）令和５年度第８回都賀地域会議の開催について

（説明）

次回の開催について説明。

令和６年１月２３日（火）午後７時００分～ 都賀総合支所 別館２階大

会議室予定。

（質問・意見）

委員一同

質問・意見等なし。

（３）その他について

（質問・意見）

質問・意見等なし。

５ 閉会

以上で本日の会議は終了とする。

──閉会──

（会議終了時刻 午後７時１２分）

別紙１ 出席者及び事務局

出席者（委員）

会 長 大塚 紀通

副会長 辻原 正信

委 員 茅島 淳二

委 員 石本 俊光

委 員 相田 美由紀

委 員 郡司 敦

委 員 直井 茂

委 員 飯嶋 かおる

委 員 関口 精一

委 員 早乙女 英利

委 員 篠﨑 正美

委 員 田島 富美子

委 員 山本 文彦

欠席者（委員）

委 員 髙野 和枝

委 員 中島 美和

事務局

島田 和行  （都賀地域まちづくりセンター所長）

斉藤 友良  （都賀地域まちづくりセンター課長補佐）

大竹 英喜  （都賀地域まちづくりセンター主査）

その他出席者

なし

別紙２ 会議事項

１ 開 会

２ あいさつ

３ 議 事

 （１）地域予算提案制度の検討について

４ その他

（１）令和５年度実施分地域予算提案事業の経過報告について

（２）会議録の確認について

（３）令和５年度第８回都賀地域会議の開催について

令和６年１月２３日（火）午後７時～ 都賀総合支所 別館２階 大会議室

５ 閉 会

配付資料一覧

令和５年度第７回都賀地域会議次第

資料① 地域予算提案制度にかかるスケジュールについて

資料② つがの里案内図